Anexo: I -   Termo Referência 11067 (5501049).

Ministério da Educação
Esplanada dos Ministérios Bloco L, Edifício Sede - 5º Andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa,

Brasília/DF, CEP 70047-900
Telefone: 2022-8318 - http://www.mec.gov.br

Ofício Nº 32/2025/UGP/GAB/SEB/SEB-MEC

Brasília, 30 de janeiro de 2025.

Ao Senhor
Rodrigo Rossi
Diretor da Organização dos Estados Ibero-Americanos
SHS Quadra 6, Conjunto A, Bloco C, Sala 919, Complexo Brasil 21
70316-109 - Brasília/DF

Assunto: Cancelamento do Termo de Referência 11067.

Senhor Diretor,

Fazemos referência ao Projeto de Cooperação Técnica Internacional OEI/BRA/20/004,
firmado com a Organização dos Estados Ibero-Americanos para a Educação, a Ciência e a Cultura (OEI),
cujo escopo está centrado no  "Apoio à melhoria da qualidade da educação no Brasil por meio de
pesquisas de avaliação e monitoramento das políticas públicas da educação integral básica, incluindo
alfabetização".

Nesse sentido, solicitamos o cancelamento do Termo Referência 11067 (5501049), que tem
por objetivo a contratação de consultoria técnica para, por meio de estudos e análises, apoiar no
acompanhamento da implementação dos programas nacionais relacionados aos temas transversais da
BNCC, quais sejam o Programa Nacional de Educação Financeira e o Programa Nacional de Educação
Cidadã. Além disso, a consultoria possui como escopo fornecer orientações e metodologias, com a
finalidade de embasar ferramentas de gestão no contexto da avaliação e monitoramento dos referidos
programas, para análise e, quando aprovado, elaboração e publicação de edital para seleção de consultor.

Atenciosamente,

ISADORA DAUD CAIUBY
Coordenadora do Projeto

Secretaria de Educação Básica

Documento assinado eletronicamente por Isadora Daud Caiuby, Gerente de Projeto, em
30/01/2025, às 10:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº
1.042/2015 do Ministério da Educação.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5552937 e
o código CRC FC31564F.

Referência: Caso responda a este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23000.044502/2024-23 SEI nº 5552937